

Số: 84 /KH-UBND

Long Biên, ngày 04 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận Long Biên năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2021,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận Long Biên năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid -19, sẵn sàng đáp ứng với từng tình huống dịch theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống dịch để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, phối hợp chặt chẽ với chính quyền triển khai công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời truy vết, khoanh vùng, cách ly, xét nghiệm cho các trường hợp nghi nhiễm, các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra.

- Quản lý chặt chẽ các Điểm cách ly y tế tập trung thực hiện nghiêm các quy định về cách ly y tế, không để dịch bệnh lây nhiễm chéo trong khu cách ly và từ khu cách ly ra cộng đồng.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 (gọi tắt là Ban chỉ đạo) quận và 14 phường chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Tổ chức quán triệt về Chỉ thị số 05/CT-TTg và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương và Thành phố; nhiệm vụ, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tới người đứng đầu các đơn vị, địa phương, các ngành đoàn thể của quận và 14 phường.

- Kịp thời xây dựng Phương án đáp ứng với từng tình huống dịch cụ thể.

- Duy trì chế độ giao ban Ban chỉ đạo định kỳ/đợt xuất với tần suất phù hợp với tình hình dịch và chỉ đạo của Thành phố để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch theo các tình huống dịch.

- Duy trì chế độ trực Ban chỉ đạo ở cấp quận và cấp phường 24/24h trong các thời điểm dịch bệnh diễn biến phức tạp.



- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch tại các phường, các đơn vị.

## **2. Công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh:**

Phối hợp các ngành, đoàn thể tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông về phòng chống dịch. Hình thức và nội dung được cập nhật, điều chỉnh phù hợp với từng tình huống dịch để người dân không hoang mang lo lắng và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Nội dung tuyên truyền: tình hình dịch bệnh; các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo từng tình huống dịch và chỉ đạo của cấp trên; các thông báo khẩn của Bộ Y tế; số điện thoại thường trực nhận thông tin phản ánh về dịch bệnh; quy định của pháp luật trong phòng chống bệnh truyền nhiễm;.....

- Hình thức tuyên truyền: qua nhiều hình thức nhằm đảm bảo tới từng hộ gia đình, từng người dân, như: phát thanh trên đài truyền thanh phường; cổng thông tin điện tử của quận, phường, qua mạng xã hội (zalo nhóm, facebook); pano, áp phích niêm yết tại các nhà văn hóa tổ dân phố, khu chung cư, trường học, chợ và nơi có nhiều người qua lại; phát tờ rơi tới từng hộ gia đình, học sinh,...

- Đối tượng tuyên truyền: các ngành, đoàn thể, nhân dân, học sinh, người sản xuất, kinh doanh,...

## **3. Công tác tập huấn nâng cao chuyên môn về phòng chống dịch:**

Tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức về phòng, chống Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế Hà Nội cho lực lượng cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch, cán bộ y tế, cộng tác viên y tế - dân số, các Tổ giám sát của tổ dân phố, các trường học, các cơ sở y tế ngoài công lập...

## **4. Công tác điều tra, truy vết, xét các trường hợp mắc bệnh và những người liên quan; áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch**

- Thành lập 04 đội phản ứng nhanh với dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thành lập/kiện toàn các Tổ giám sát phòng chống dịch của các tổ dân phố để kịp thời truy vết các trường hợp liên quan tới ca bệnh/đi về từ vùng có dịch tại cộng đồng.

- Huy động các lực lượng khẩn trương khoanh vùng, điều tra, truy vết các trường hợp mắc bệnh và những người liên quan trên địa bàn.

- Tổ chức xét nghiệm kịp thời cho các trường hợp nghi nhiễm/có nguy cơ nhiễm Covid-19 theo chỉ đạo của Thành phố và hướng dẫn của Sở Y tế đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, đúng tiến độ.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kịp thời đưa người đi cách ly tập trung/ thực hiện cách ly tại nơi lưu trú theo đúng quy định. Tuyên truyền, vận động người dân phối hợp giám sát chặt chẽ việc thực hiện của người được cách ly.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch khác theo hướng dẫn của Sở Y tế.

## **5. Quản lý nhập cảnh và thực hiện cách ly y tế:**

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định về nhập cảnh, cách ly y tế phòng chống dịch trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp nhập cảnh trái phép.

- Siết chặt công tác cách ly, tuyệt đối không để lây lan trong khu vực cách ly, lây lan ra cộng đồng:

+ Đảm bảo khu cách ly y tế thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch của Bộ Y tế.

+ Bố trí lực lượng bảo vệ 24/24h tại các điểm cách ly tập trung, khu vực cách ly; kiểm soát chặt chẽ các đối tượng cách ly, đảm bảo không để đối tượng đang cách ly tự ý ra vào khu cách ly.

+ Bố trí nhân viên y tế theo dõi sức khỏe người cách ly hàng ngày

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh tại khu vực cách ly; Huy động các ngành, đoàn thể, tổ dân phố và người dân phối hợp giám sát.

### **6. Đảm bảo các nguồn lực cho công tác phòng chống dịch**

- Rà soát, bổ sung đầy đủ nhân lực, cơ sở hóa chất, máy móc, trang thiết bị phòng chống dịch để đảm bảo sẵn sàng đáp ứng với từng tình huống dịch bệnh.

- Đảm bảo đủ kinh phí để triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch.

- Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn.

### **7. Xây dựng phương án sẵn sàng đáp ứng với từng tình huống dịch (có Phương án kèm theo)**

#### **8. Công tác kiểm tra, giám sát:**

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch tại cộng đồng; trường học; cơ sở y tế; điểm cách ly y tế tập trung; người được cách ly y tế tại nơi lưu trú; cơ sở sản xuất, kinh doanh (đặc biệt là các trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, karaoke,...); bến tàu, bến xe,...tăng cường khi dịch bệnh có nguy cơ bùng phát; Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

#### **9. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo:**

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm nhóm A theo các quy định của Bộ Y tế và đột xuất (Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm và Thông tư 15/2015/TT-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn thông tin báo cáo hoạt động kiểm dịch y tế).

- UBND các phường, trường học, cơ quan - xí nghiệp, cơ sở y tế trên địa bàn quận báo cáo các trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19 về Trung tâm Y tế quận (điện thoại: **0243.877.9171**, Email: [ksdbquanlongbien@gmail.com](mailto:ksdbquanlongbien@gmail.com)).

- Trung tâm Y tế quận chịu trách nhiệm cập nhật thông tin về diễn biến dịch bệnh từ CDC Hà Nội, các phường, các cơ sở y tế, các trường học, cơ quan xí nghiệp trên địa bàn; báo cáo về Ban Chỉ đạo quận trước 11h00 hàng ngày (qua Phòng Y tế), báo cáo Sở Y tế theo đúng quy định.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Trung tâm Y tế quận:**

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch và phương án phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh, kịp thời tham mưu UBND quận triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo tình huống dịch cụ thể. Phối hợp với

phòng Y tế quận đề xuất UBND quận, Thành phố bổ sung các nguồn lực còn thiếu cho công tác phòng chống dịch (khi cần thiết).

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh phù hợp với thực tế tại địa phương.

- Thành lập và trực tiếp điều hành 04 đội phản ứng nhanh. Rà soát, bổ sung đầy đủ cơ sở hóa chất, máy móc, trang thiết bị phòng, chống dịch để đảm bảo sẵn sàng cho công tác đáp ứng với dịch bệnh.

- Tổ chức giám sát dịch thường xuyên, chặt chẽ tại cộng đồng và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Khi có trường hợp mắc hoặc nghi ngờ phải nhanh chóng điều tra, xác minh truy vết, cách ly, khoanh vùng dập dịch không để lây lan ra cộng đồng. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật trong phòng chống dịch, điều trị, cấp cứu bệnh nhân theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Cung cấp nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch, tình hình dịch bệnh cho phòng Văn hoá & Thông tin biên tập và phát thanh trên đài truyền thanh phường. Phối hợp với các ngành đoàn thể và UBND các phường triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh tới nhân dân.

- Phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn về phòng chống dịch cho Ban chỉ đạo quận và 14 phường; cán bộ y tế của trường học, cơ quan - xí nghiệp, cơ sở y tế ngoài công lập, cộng tác viên y tế - dân số của 14 phường.

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin về tình hình dịch bệnh từ CDC Hà Nội, cơ sở y tế, trường học, cơ quan-xí nghiệp trên địa bàn và UBND các phường.

- Cung cấp mẫu biểu báo cáo cho các phường; Hướng dẫn các phường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các phường, các trường học. Tham gia kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch tại các Điểm cách ly y tế tập trung trên địa bàn quận.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận về UBND quận và Sở Y tế theo quy định.

## **2. Phòng Y tế:**

- Phối hợp với TTYT quận tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận, đề xuất các giải pháp phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh.

- Tham mưu cho UBND quận huy động lực lượng tham gia triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh khi cần thiết.

- Biên soạn và in ấn tài liệu tuyên truyền với nội dung phù hợp với diễn biến tình hình dịch và chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn cho BCĐ quận, phường, đại diện các ngành, đoàn thể, cơ quan - xí nghiệp, cán bộ y tế, các cơ sở y tế tư nhân, đội ngũ cộng tác viên, tổ giám sát của tổ dân phố và nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với TTYT quận và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các phường, các trường học, cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở y tế, các Điểm cách ly tập

trung ... trên địa bàn quận. Tham mưu UBND quận xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phòng, chống dịch.

- Đảm bảo trang thiết bị, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch tại cơ quan Quận ủy, HĐND – UBND quận và các hoạt động do quận tổ chức.

- Phối hợp với TTYT quận và các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận báo cáo UBND quận và Thành phố.

### **3. Phòng Văn hoá & Thông tin:**

- Biên tập nội dung về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để phát trên hệ thống đài truyền thanh phường.

- Phối hợp chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh tại các phường với thời lượng và nội dung phù hợp với từng thời điểm và tình hình dịch trên địa bàn; chỉ đạo Ban tổ chức Lễ hội tại các phường, các cơ sở kinh doanh Karaoke thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

### **4. Phòng Giáo dục & Đào tạo:**

- Chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục thuộc phòng quản lý thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học, trong đó chú trọng các nội dung:

- + Chủ động xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe học sinh và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP. Duy trì thường xuyên chế độ vệ sinh trường, lớp, đồ dùng học tập, đồ chơi.

- + Đảm bảo đủ nước sạch, xà phòng rửa tay, nước uống cho học sinh.

- + Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh về phòng, chống dịch Covid-19

- + Theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, kịp thời phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp phòng chống dịch, không để dịch bệnh lan rộng.

- Chủ động tham mưu UBND quận cho học sinh nghỉ học khi có nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh trên địa bàn quận.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các trường học.

- Phối hợp với ngành Y tế tập huấn cho BGH và y tế trường học về công tác phòng chống dịch Covid-19.

### **5. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội:**

- Kiểm tra, yêu cầu các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở giáo dục dạy nghề trên địa bàn quận thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các giải pháp hỗ trợ cho đối tượng hưởng bảo trợ xã hội thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Hướng dẫn Phòng Y tế xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Theo dõi, giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng theo dự toán đã được phê duyệt.

### **7. Công an quận:**

- Hàng ngày cung cấp danh sách các đối tượng ở/đi/đến từ các vùng có dịch đang lưu trú trên địa bàn cho Trung tâm Y tế quận để tổ chức giám sát sức khỏe theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với cơ quan y tế điều tra, xác minh, theo dõi sức khỏe các trường hợp từ các vùng có dịch về địa phương và giám sát việc tuân thủ quy định cách ly y tế của các đối tượng đang thực hiện cách ly y tế tại nhà.

- Quản lý, giám sát chặt chẽ người nhập cảnh theo quy định. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh trái phép; các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh (đặc biệt là đưa tin không đúng sự thực, không thực hiện khai báo y tế).

- Chỉ đạo Công an phường Bồ Đề, phường Ngọc Lâm đảm bảo an ninh trật tự tại Điểm cách ly y tế tập trung tại Trụ sở Đoàn Tiếp viên và Khách sạn New Era.

#### **8. Ban chỉ huy Quân sự quận:**

- Huy động các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn quận tham gia các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 khi được yêu cầu.

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh thủ đô rà soát mở rộng các cơ sở cách ly tập trung (nếu có) trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các lực lượng trong ngành chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn.

#### **9. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Đức Giang và các đơn vị Y tế đóng trên địa bàn quận:**

- Phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn theo các tình huống cụ thể.

- Hỗ trợ chuyên môn cho TTYT quận và các trạm Y tế phường cấp cứu, điều trị, cách ly bệnh nhân.

#### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Ban Tuyên giáo và các phòng, ban, ngành, đoàn thể khác của quận:**

- Tích cực tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các ngành chức năng trong việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đoàn TNCSHCM: bố trí tại mỗi phường có từ 4 - 6 đoàn viên thường trực sẵn sàng tham gia đội cơ động chống dịch khi có yêu cầu của địa phương.

#### **11. Ủy ban nhân dân 14 phường:**

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn trước UBND Quận.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với thực tế của địa phương

- Thành lập các tổ giám sát Covid-19 tại cộng đồng, phát hiện dịch tại từng tổ dân phố hàng ngày (mỗi tổ từ 2-3 người, có nhiệm vụ giám sát phát hiện người từ vùng dịch về địa phương, người có dấu hiệu nghi mắc bệnh, người đang thực hiện cách ly y tế tại nhà...)

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức (tập trung vào phát thanh trên đài truyền thanh) để người dân

biết cách tự bảo vệ sức khỏe, chủ động và tích cực tham gia vào công tác phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Huy động các ngành, đoàn thể và nhân dân khẩn trương khoanh vùng, điều tra, truy vết các trường hợp mắc bệnh và những người liên quan trên địa bàn, tổ chức xét nghiệm và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của TTYT quận; Đặc biệt phát động phong trào quần chúng, huy động mặt trận các đoàn thể tại địa phương tuyên truyền tới từng tổ dân phố, khu dân cư, hộ gia đình với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, mỗi người dân như là một chiến sỹ trinh sát nhằm phát hiện tố giác những trường hợp không chấp hành việc phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ TTYT quận trong giám sát, xử lý dịch; tổ chức xét nghiệm,....

- Quản lý, giám sát những trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài về, những trường hợp hoàn thành cách ly y tế tập trung về địa phương, cư trú trên địa bàn để theo dõi, giám sát chặt chẽ về y tế.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng, trường học, đơn vị, cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở thức ăn đường phố, cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập, bến tàu, bến xe...trên địa bàn. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phòng, chống dịch theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động bố trí kinh phí đảm bảo triển khai tốt các hoạt động phòng, chống dịch. Đảm bảo chế độ phụ cấp chống dịch cho lực lượng tham gia công tác phòng chống dịch của phường.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. Kịp thời báo cáo UBND quận khi có diễn biến bất thường của dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận Long Biên năm 2021. UBND quận yêu các đơn vị thuộc quận, UBND các phường; đề nghị Ủy ban MTTQ, Ban Tuyên giáo, các đoàn thể quận và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về UBND quận (qua TTYT quận - ĐT: 0243.8779.171 hoặc phòng Y tế: 0243.8724.033 máy lẻ 8550) để giải quyết./

**Nơi nhận:**

- |                                    |  |           |
|------------------------------------|--|-----------|
| - Sở Y tế Hà Nội;                  |  | để        |
| - Thường trực QU-HDND-UBND quận;   |  | b.cáo     |
| - Thành viên BCD PCD Covid19 quận; |  |           |
| - Các đơn vị thuộc quận;           |  | để        |
| - UBND 14 phường;                  |  | thực hiện |
| - Lưu: VP (05)                     |  |           |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

## PHƯƠNG ÁN

### **Đảm bảo y tế đáp ứng với công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn quận Long Biên**

(Kèm theo kế hoạch Đ.T./KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND quận Long Biên)

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VỀ CÔNG TÁC Y TẾ**

##### **1. Hệ thống y tế công lập:**

- Bệnh viện của Thành phố trên địa bàn quận: 01 Bệnh viện đa khoa Đức Giang (840 giường bệnh, 964 nhân viên, 48 khoa phòng, đơn nguyên); Bệnh viện Tâm thần Hà Nội (400 giường bệnh).

- Trung tâm Y tế quận: Với trên 210 nhân viên y bác sĩ, gồm các khoa, phòng chuyên môn nghiệp vụ; 03 phòng khám đa khoa và 14 Trạm Y tế phường.

##### **2. Hệ thống y tế ngoài công lập:**

- Bệnh viện: 02

+ Bệnh viện đa khoa Quốc tế Bắc Hà (38 giường bệnh, 287 cán bộ y tế)

+ Bệnh viện đa khoa Tâm Anh (100 giường bệnh, 400 cán bộ y tế)

- Phòng khám đa khoa: 04

- Phòng khám chuyên khoa: 116

- Nhà thuốc tư nhân: 305

##### **3. Các lực lượng y tế khác**

- Ban quân y quận: Bao gồm lực lượng quân dân y trên địa bàn.

- Các lực lượng khác khi được tăng cường.

##### **4. Khái niệm về ca bệnh và ổ dịch**

- Ca bệnh: + F0: Người đã nhiễm vi rút Sars-CoV-2

+ F1: Người tiếp xúc trực tiếp với ca F0

+ F2: Người tiếp xúc trực tiếp với người F1

+ F3: Người tiếp xúc trực tiếp với người F2

- Ổ dịch: Một hoặc nhiều ca bệnh tại một địa điểm nhất định thì địa điểm đó được gọi là một ổ dịch.

#### **II. ĐÁP ỨNG BẢO ĐẢM Y TẾ TRONG CÁC TÌNH HUỐNG**

##### **1. Cấp độ 1 (có trường hợp bệnh xâm nhập) và Cấp độ 2 (khi dịch bệnh có lây nhiễm thứ phát tại cộng đồng)**

- Công tác Chỉ huy: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 quận

- Tập trung vào công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.

- Chuẩn bị mọi nguồn lực, các phương án tham gia phòng, chống dịch.

- Phát hiện sớm ca bệnh, trường hợp liên quan, lập hồ sơ chuyển tuyến trên theo dõi, điều trị, cách ly kịp thời.

- Tại ổ dịch:

+ Khoanh vùng, cách ly, phun hóa chất xử lý vệ sinh môi trường.

+ Điều tra, xác minh các đối tượng thuộc F0, F1, F2 và F3

+ Đối với F0: Lập hồ sơ chuyển bệnh viện điều trị, cách ly tập trung tại các bệnh viện của Trung ương, Thành phố.

+ Đối với F1: Lập hồ sơ, chuyển cách ly tập trung tại các cơ sở của Thành phố.



+ Đối với F2, F3: Hướng dẫn cách ly tại nhà dưới sự giám sát của cán bộ y tế và UBND phường.

- Sử dụng lực lượng: Cán bộ nhân viên y tế đã được tập huấn chuyên môn phòng chống dịch của TTYT quận, Đội phản ứng nhanh với dịch bệnh và Trạm Y tế phường.

- Sử dụng phương tiện: Xe ô tô vận chuyển người đi viện, đi cách ly của Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội; xe ô tô đi lấy mẫu xét nghiệm... của TTYT quận và xe ô tô tăng cường của UBND quận, Ban chỉ huy quân sự quận và Công an quận.

- Sử dụng cơ sở vật chất của TTYT quận và Trạm Y tế phường.

- Hỗ trợ: Bệnh viện tuyến trên tiếp nhận bệnh nhân và người cách ly F1, Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) thành phố hỗ trợ xét nghiệm, chỉ đạo chuyên môn và vận chuyển bệnh nhân.

- Bảo đảm kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí dự phòng của các cấp, cấp phường bảo đảm cho tuyến phường, cấp quận bảo đảm cho tuyến quận, đơn vị nào thiếu đề nghị cấp trên hỗ trợ.

### **2. Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan trên địa bàn với trên 20 trường hợp mắc**

- Công tác Chỉ huy: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 quận.

- Tiếp tục tập trung và duy trì công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.

- Chuẩn bị mọi nguồn lực, các phương án tham gia phòng chống dịch, bổ sung một số công việc cụ thể như sau:

+ Chuẩn bị huy động lực lượng, phương tiện: Tất cả các cơ sở y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn tham gia phòng chống dịch, xin hỗ trợ của Thành phố và Trung ương.

+ Chuẩn bị xây dựng các khu cách ly tập trung tại địa phương: Các Trạm Y tế phường, các Nhà văn hóa khu dân cư, các trường học, các khách sạn...

+ Chuẩn bị xây dựng các khu điều trị cơ bản cho tất cả người nhiễm bệnh: Dự kiến xây dựng Bệnh viện dã chiến tại Trung tâm Văn hóa – Thể dục & Thể thao quận.

- Nhiệm vụ chuyên môn: Phát hiện sớm ca bệnh, lập hồ sơ chuyển tuyến trên theo dõi, điều trị, cách ly kịp thời.

- Tại ổ dịch:

+ Khoanh vùng, cách ly, phun hóa chất xử lý vệ sinh môi trường.

+ Điều tra, xác minh các đối tượng thuộc F0, F1, F2 và F3.

+ Đối với F0: Lập hồ sơ chuyển bệnh viện điều trị, cách ly tập trung tại các bệnh viện của Trung ương, Thành phố.

+ Đối với F1: Lập hồ sơ chuyển cách ly tập trung tại các cơ sở của thành phố, của quận và của phường.

+ Đối với F2, F3: Hướng dẫn cách ly tại nhà dưới sự giám sát của cán bộ y tế và UBND phường.

- Sử dụng lực lượng:

+ Cán bộ nhân viên y tế đã được tập huấn của TTYT quận, Đội phản ứng nhanh với dịch bệnh và Trạm Y tế phường.

+ Huy động cho mỗi Trạm Y tế phường 10 cán bộ y tế ngoài công lập, 10 người tình nguyện cùng tham gia phòng, chống dịch.

- Bố trí lực lượng:
  - + Đội cơ động phản ứng nhanh và cán bộ Trạm Y tế phường làm việc tại ổ dịch.
  - + Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa, Bệnh viện trên địa bàn: Làm việc tại cơ sở, khám phát hiện, tiếp nhận, phân loại chuyên tuyến trên các ca bệnh F0.
  - Sử dụng phương tiện: Xe ô tô vận chuyển người đi viện, đi cách ly, đi lấy mẫu xét nghiệm... của TTYT quận và Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội. Xe ô tô tăng cường của UBND quận, Ban chỉ huy quân sự quận và Công an quận.
  - Sử dụng cơ sở vật chất của TTYT quận, Phòng khám đa khoa và Trạm Y tế phường. Dự kiến mỗi Trạm Y tế phường đáp ứng được 10 - 15 bệnh nhân, phòng khám đa khoa đáp ứng được 25 - 30 bệnh nhân, toàn bộ hệ thống y tế công lập của quận đáp ứng được 150 - 200 bệnh nhân.
  - Hỗ trợ: Bệnh viện tuyến trên tiếp nhận bệnh nhân và người cách ly F1 khi số bệnh nhân của quận vượt quá 200 người, Sở Y tế và CDC thành phố hỗ trợ xét nghiệm, chỉ đạo chuyên môn và vận chuyển bệnh nhân.
  - Bảo đảm kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí dự phòng của các cấp, cấp phường bảo đảm cho tuyến phường, cấp quận bảo đảm cho tuyến quận, đơn vị nào thiếu đề nghị cấp trên hỗ trợ.

### **3. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng với trên 1.000 trường hợp mắc**

- Công tác Chỉ huy: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 quận.
- Tình huống các bệnh viện tuyến trên đã quá tải, phải thực hiện triệt để phương châm 4 tại chỗ để phòng, chống dịch: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Phương tiện vật tư tại chỗ và Hậu cần tại chỗ.
  - Tiếp tục tập trung và duy trì công tác tuyên truyền phòng chống dịch.
  - Huy động mọi nguồn lực tham gia phòng, chống dịch, một số công việc cụ thể như sau:
    - + Huy động lực lượng: Tất cả lực lượng, phương tiện của các cơ sở y tế công lập, 200 cán bộ y tế của các phòng khám ngoài công lập và lực lượng tình nguyện phân chia cho các phường trên địa bàn tham gia phòng chống dịch, xin hỗ trợ lực lượng của Thành phố và Trung ương.
    - + Huy động toàn bộ con người và cơ sở vật chất của Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà, Bệnh viện đa khoa Tâm Anh và 04 phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tham gia vào công tác phòng, chống dịch.
    - + Huy động/ trưng dụng tất cả 305 các nhà thuốc tư nhân trên địa bàn tham gia vào cung ứng thuốc, vật tư trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch.
    - + Huy động/ trưng dụng các Nhà văn hóa khu dân cư, các trường học Tiểu học, THCS, các nhà chung cư chưa sử dụng, các khách sạn... để triển khai các khu cách ly tập trung tại địa phương.
    - + Triển khai xây dựng Bệnh viện dã chiến tại Trung tâm Văn hóa – Thể dục & Thể thao quận, với qui mô 200 giường bệnh. Lực lượng và phương tiện do Thành phố và Trung ương hỗ trợ.
    - Nhiệm vụ chuyên môn: Phát hiện sớm ca bệnh, lập hồ sơ theo dõi, điều trị, cách ly kịp thời tại Trạm Y tế phường, phòng khám đa khoa và Bệnh viện. Ưu tiên người bệnh có nguy cơ nặng (tuổi cao, có bệnh nền, trẻ em...) được điều

trị tại Bệnh viện có phương tiện trang thiết bị hiện đại (máy thở, máy lọc máu...).

- Tại ổ dịch:

+ Khoanh vùng, cách ly, phun hóa chất xử lý vệ sinh môi trường.

+ Điều tra, xác minh các đối tượng thuộc F0, F1, F2 và F3.

+ Đối với F0: Lập hồ sơ chuyển bệnh viện điều trị, cách ly tập trung tại các bệnh viện của Trung ương, thành phố và các cơ sở y tế của quận (Bệnh viện dã chiến, phòng khám đa khoa, Trạm Y tế...)

+ Đối với F1: Lập hồ sơ chuyển cách ly tập trung tại các cơ sở của thành phố, của quận và của phường.

+) Đối với F2, F3: Hướng dẫn cách ly tại nhà dưới sự giám sát của cán bộ y tế và UBND phường.

+) Phối hợp các đơn vị chức năng xử lý người chết do bệnh dịch theo công văn số 488/UBND-YT ngày 23/3/2020 về việc xử lý chất thải và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do Covid-19 để phòng, chống Covid-19 và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế và cấp trên

- Sử dụng lực lượng:

+ Cán bộ bộ nhân viên y tế đã được tập huấn chuyên môn phòng, chống dịch của TTYT, Đội phản ứng nhanh và Trạm Y tế phường.

+ Huy động cho mỗi Trạm Y tế phường 20 cán bộ y tế ngoài công lập, 20 người tình nguyện cùng tham gia phòng, chống dịch.

- Bố trí lực lượng:

+ Đội phản ứng nhanh, cán bộ Trạm Y tế phường và lực lượng tình nguyện làm việc tại ổ dịch.

+ Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa trong và ngoài công lập, Bệnh viện trên địa bàn: Làm việc tại cơ sở, khám phát hiện, tiếp nhận điều trị, phân loại, cách ly tất cả các ca bệnh F0.

- Sử dụng phương tiện: Xe ô tô vận chuyển người đi viện, đi cách ly, đi lấy mẫu xét nghiệm và các công tác khác của TTYT quận. Xe ô tô tăng cường của BCH Quân sự quận và Công an quận.

- Sử dụng cơ sở vật chất của Bệnh viện, TTYT quận, Phòng khám đa khoa và Trạm Y tế phường. Dự kiến toàn bộ hệ thống y tế trên địa bàn quận đáp ứng được tối đa khoảng 1.750 bệnh nhân. Cụ thể như sau:

+ Bệnh viện đa khoa Đức Giang: 900 – 1.000 bệnh

+ Bệnh viện dã chiến: 200 - 250 bệnh nhân

+ Bệnh viện Tâm Anh: 100 - 150 bệnh nhân

+ Bệnh viện đa khoa Quốc tế Bắc Hà: 50 - 100 bệnh nhân

+ Trạm Y tế phường và các phòng khám đa khoa: 150 - 200 bệnh nhân

- Hỗ trợ: Bệnh viện tuyến trên tiếp nhận bệnh nhân nặng, Sở Y tế và CDC thành phố hỗ trợ xét nghiệm, chỉ đạo chuyên môn, xây dựng Bệnh viện dã chiến và vận chuyển bệnh nhân.

- Bảo đảm kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí dự phòng của cấp quận, nếu thiếu đề nghị thành phố hỗ trợ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế quận**

- Chủ động tổ chức triển khai tất cả các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch theo chức năng nhiệm vụ được giao, như: Công tác tuyên truyền, điều tra xác minh yếu tố dịch tễ, khám phát hiện ca bệnh, xét nghiệm, vận chuyển bệnh nhân, cách ly, khoanh vùng xử lý vệ sinh môi trường ổ dịch, thuốc men, máy móc trang thiết bị, vật tư tiêu hao, cấp cứu, điều trị... phối hợp xử lý người chết do bệnh dịch theo qui định chuyên môn.

- Phối hợp với Phòng Y tế quận khảo sát, tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo đề nghị triển khai xây dựng Bệnh viện dã chiến, các khu điều trị, cách ly tập trung khi cần thiết.

- Chuẩn bị đầy đủ mọi nguồn lực: Con người, phương tiện, cơ sở vật chất, kinh phí, các phương án... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh để kịp thời tham mưu UBND quận kế hoạch về phòng, chống dịch Covid-19 gây ra.

- Tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống dịch theo qui định.

## **2. Phòng Y tế:**

- Chủ động nắm bắt diễn biến tình hình dịch để tham mưu Ban chỉ đạo kịp thời ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Triển khai công tác phòng, chống dịch, tập huấn chuyên môn đến tất cả các cơ sở y tế ngoài công lập. Tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo huy động/trung dụng các cơ sở HNYD tham gia hoạt động phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Phối hợp với TTYT quận khảo sát, tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo đề nghị triển khai xây dựng Bệnh viện dã chiến, các khu điều trị, cách ly tập trung khi cần thiết.

- Chủ động giám sát, kiểm tra công tác phòng chống dịch của tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống dịch theo qui định.

## **3. UBND các phường:**

- Xây dựng phương án triển khai các nhiệm vụ phòng, chống dịch theo từng cấp độ diễn biến của dịch.

- Sử dụng lực lượng hiện có tại địa phương để tham gia vào công tác phòng, chống dịch: Tổ chức vận động, tuyên truyền; bố trí các khu vực khám phát hiện, xử lý điều trị, vận chuyển bệnh nhân, cách ly tập trung theo yêu cầu của từng tình huống cụ thể.

- Bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác phòng chống dịch.

- Tổng hợp báo cáo công tác phòng chống dịch theo qui định

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:**

- Bảo đảm kinh phí và hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí phòng, chống dịch theo đúng qui định.

## **5. Công an quận, Ban chỉ huy Quân sự quận và các đơn vị liên quan:**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, chủ động tham mưu đề xuất Ban chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phối hợp phòng, chống dịch Covid-19 có hiệu quả, đặc biệt khi dịch ở cấp độ 3, 4.

## **6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận:**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của quận và UBND các phường tích cực tham gia phòng chống dịch Covid-19 có hiệu quả, đặc biệt khi dịch ở cấp độ 3, 4./.